
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n°  80 del  06 Dicembre 2019 
Attivazione del Corso per Operatore in Emergenza presso il Comitato di 

Caltanissetta OdV   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IT96T0521616700000009001121 

 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

  

L’anno 2019 il giorno sei del mese di dicembre si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, con 

l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria A Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,     n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 Marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 23 settembre 2016, n. 34, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari; 

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018;   

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta OdV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

 

RITENUTO necessario attivare presso il Comitato di Caltanissetta un corso per Operatore in 

Emergenza; 

 

OTTENUTA la disponibilità dell’Istruttore di PC Angelo Montoro a svolgere il ruolo di Direttore del 

Corso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio Direttivo; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n°  80 del  06 Dicembre 2019 
Attivazione del Corso per Operatore in Emergenza presso il Comitato di 

Caltanissetta OdV   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IT96T0521616700000009001121 

 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

  

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

 Di attivare di un corso per operatore del settore emergenza, livello operativo, per un 

numero di trenta soci attivi, oltre lo staff organizzativo e tecnico; 

 Di nominare direttore del corso l’Istruttore di Protezione Civile Angelo Montoro; 

 Che il luogo di svolgimento sarà la sede della sala formazione del Comitato di 

Caltanissetta, sita in via Piave; 

 Di attivare il corso dal 02 Gennaio 2020 al 05 Gennaio 2020 come da l’allegato calendario 

della formazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Che le iscrizioni si effettuano attraverso il portale GAIA; 

 Le spese di segreteria del corso a carico di ogni volontario sono di euro 10,00 da versare 

alla segreteria il giorno di inizio del corso.  

 I partecipanti ai corsi dovranno essere in regola con la visita medica di idoneità annuale, 

con abilitazione ad attività con sforzo. 

 Che la commissione d’esame sarà formata da: 

 Presidente del Comitato: - Delegato area Emergenza – Walter Savarino 

 Direttore del Corso: Angelo Montoro; 

 Docente del Corso: Antonino Miraglia; 

 Docente del Corso: Gennaro Isernia; 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Direttore del Corso; 

 Ai Docenti del Corso; 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Delegato Regionale e Locale Area Emergenza; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n°  80 del  06 Dicembre 2019 
Attivazione del Corso per Operatore in Emergenza presso il Comitato di 

Caltanissetta OdV   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IT96T0521616700000009001121 

 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

  

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta OdV; 

 L’affissione della copia presente provvedimento amministrativo all’albo del comitato di 

Caltanissetta ODV per trenta giorni; 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio, indicato nella dott.ssa Teresa Maria Grazia Fasciana. 

LA SEGRETERIA VERBALIZZANTE 
(Dott.ssa Teresa Maria Grazia FASCIANA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente; 

Caltanissetta,  lì _______________         Il Responsabile al Procedimento 

             Il Capo Ufficio Segreteria 
(Dott.ssa Teresa Maria Grazia Fasciana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

09/12/2019

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n°  80 del  06 Dicembre 2019 
Attivazione del Corso per Operatore in Emergenza presso il Comitato di 

Caltanissetta OdV   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IT96T0521616700000009001121 

 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

  

Mod. Lezioni Argomento Ore Docente 

     

Le attività di emergenza ed il sistema di risposta 

1 

Principi e 

Valori 

1. Definizione dei Principi di Croce Rossa e la mission umanitaria 

del Movimento Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna 

Rossa; 

2. I valori umanitari della Croce Rossa nel contesto operativo delle 

attività; 

3. Il Codice Etico come riferimento comportamentale durante ogni 

servizio svolto per la Croce Rossa Italiana. 

2 

Istruttore DIU 

specializzato in 

Principi e Valori 

2 

Il Sistema di 

protezione 

civile 

1. Il Servizio nazionale di protezione civile: 

scopo, organizzazione, Strutture Operative e Componenti, cenni sul 

quadro Normativo; 

2. Previsione, prevenzione, soccorso, ripristino; 

3. Organizzazione Comunale. 

1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Esperto Settore 

3 

La CRI e le 

attività di 

emergenza 

1. Ambiti operativi; 

2. Panoramica sull’organizzazione delle attività in emergenza 

della CRI; 

3. Il dispositivo locale di risposta all’emergenza. 

1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Esperto Settore 

Logistica delle Emergenze 

1 

Aree di 

emergenza, 

Materiali di 

emergenza 

1. Introduzione ai materiali di emergenza: le tipologie di tende 

utilizzate, cenni ad altri materiali (es. generatori, impiantistica, 

ecc); 

2. Aree di raccolta, ammassamento e accoglienza; 

3. Le aree e strutture di accoglienza (campi, scuole, ecc.): 

struttura, organizzazione e funzionamento. 

1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Esperto Settore 

Preparazione della missione 

1 
Aspetti 

Psicosociali 

1. Gestione dello stress del soccorritore 

2. Psicologia della vittima 

3. Lavoro di team 

2 
Psicologo 

Esperto S.E.P. 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n°  80 del  06 Dicembre 2019 
Attivazione del Corso per Operatore in Emergenza presso il Comitato di 

Caltanissetta OdV   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IT96T0521616700000009001121 

 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

  

2 

Aspetti 

amministrativi 

per la 

preparazione 

alla missione 

1. Disponibilità e meccanismi di attivazione CRI; 

2. Benefici di legge applicabili ai volontari CRI 
1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Esperto Settore 

3 
Etica in 

emergenza 

1. La preparazione alla missione 

2. L’approccio con le persone assistite 

3. Il comportamento con i mass media 

4. Il rispetto e la collaborazione con i beneficiari, il personale 

locale e gli altri enti 

1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Esperto Settore 

Rischi e Sicurezza 

1 
La sicurezza 

degli operatori 

1. Pericolosità, vulnerabilità, esposizione e rischio; 

2. Scenari di rischio; 

3. Norme base di autoprotezione e comportamento da eventi 

calamitosi; 

4. Concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione ed il valore 

dell’autoprotezione; 

5. Dotazioni e dispositivi di protezione individuale; 

6. Operare in sicurezza. 

1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Esperto Settore 

2 

Antincendio e 

sostanza 

pericolose 

1. Nozioni base di antincendio; 

2. Nozioni base di prevenzione incendi; 

3. Le sostanze pericolose utilizzate durante; 

4. L’attività di emergenza (uso trasporto e deposito): combustibili, 

gas medicali ecc. 

1 

Istruttore PC 

Esperto 

Vigili del Fuoco 

Competenze Operative 

1 
Comunicazioni 

radio 

1. Tipologia ed uso degli apparati radio CRI; 

2. Tecniche di radiocomunicazione 
1 Esperto TLC 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n°  80 del  06 Dicembre 2019 
Attivazione del Corso per Operatore in Emergenza presso il Comitato di 

Caltanissetta OdV   

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IT96T0521616700000009001121 

 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

  

2 
Cartografia e 

Orientamento 

1. Cenni di cartografia e orientamento; 

2. Cenni di base su sistemi GPS. 
1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Esperto 

cartografia 

3 

Soccorso ed 

assistenza 

sanitaria 

1. Le strutture sanitarie campali; 

2. Cenni di base su medicina delle catastrofi e maxiemergenze; 

3. Funzionamento e gestione delle procedure di maxiemergenza 

secondo gli standard previsti dalla propria provincia / regione. 

1 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Personale 118 

Modulo Pratico 

1 
Attività 

Pratiche 

1. Visione e utilizzo materiali di emergenza (moduli igienici, tende, 

impiantistica, ecc); 

2. Prova montaggio tende; 

3. Prove con attrezzature (gruppi elettrogeni, riscaldatori, ecc...); 

4. Prova di telecomunicazioni; 

5. Uso dispositivi di protezione individuale 

3 

Istruttore di P.C. 

Emergency 

Manager 

Contenuti opzionali 

1 Attività didattiche integrative legate a specifiche esigenze territoriali Attività pratiche integrative sull’utilizzo di 

dotazioni specifiche locali 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it

